
 

  

R E C T O R I A 

RESOLUCION N°4340/2013 
 

MAT.: FIJA CALENDARIO DE ACTIVIDADES 
DEL AÑO ACADEMICO 2014. 

 
Santiago, diciembre 04 de 2013 

 
 
 
VISTOS: 
 

1 El artículo 10° de la Resolución N° 112, de 1991, que establece la elaboración de un 
calendario anual de actividades académicas; 

 
2 La Resolución N° 4654/2012, que aprobó el Calendario de Actividades del año académico 

2013; y 
 
3 Las facultades contenidas en el Estatuto Orgánico de la Corporación. 
 

RESUELVO: 
 

1º Apruébase el siguiente Calendario de Actividades del Año Académico 2014, de la 
Universidad Central de Chile: 

 

FECHAS ACTIVIDAD 

2 de diciembre 2013 Inicio Proceso de Matrícula alumnos antiguos 

10 de enero Ultimo plazo de Matrícula para alumnos renovantes de becas o beneficios del Estado 

13 de enero al 30 de enero Autoinscripción de asignaturas 2014-01 

10 de marzo Ultimo plazo Reincorporaciones del Primer Semestre 

10 de marzo Inicio de clases Alumnos Nuevos 

10 de marzo Bienvenida Institucional, Alumnos Nuevos 

13 de marzo Inicio de clases Alumnos Antiguos 

15 de marzo 
Ultimo plazo para presentar apelaciones por término de estudios del Segundo 

Semestre 2013 

20 de marzo 
Ultimo plazo de matrícula para alumnos antiguos postulantes a becas o beneficios del 

Estado 

28 de marzo Proceso agrega-elimina 

28 de marzo Vence plazo para envío de ponderaciones de calificaciones a Gestión Curricular 

31 de marzo Cierre de Proceso de Matrícula 2014 

02, 03,04 y 05 de abril Actividades de Semana Catuta 

02 de abril 
Día Deportivo. Suspensión de Clases todos los niveles jornada diurna, desde las 14:00 

horas 

03  de abril 
Día Cultural. Suspensión de Clases todos los niveles jornada diurna, desde las 14:00 

horas. 

04 de abril 
Actividades de clausura Semana Catuta, suspensión de clases todos los niveles 

jornada diurna. 

05 de abril Suspensión de actividades todos los niveles jornada diurna. 

25 de abril Apertura de actas  

01 al 30 de abril Plazo para suscribir los Convenios de Desempeño Docente.  



Página N° 2 

 

 

R E C T O R I A 
 

 

FECHAS ACTIVIDAD 

05 de mayo  
Capacitación UCEN21 en Campus VKI (Directores, Secretarios de Estudios y 

Coordinadores), desde las 10:00 horas 

05 de mayo  
Capacitación UCEN21 en Campus VKII (Directores, Secretarios de Estudios y 

Coordinadores), desde las 15:00 horas 

05 de mayo Publicación oferta Postgrado Admisión Segundo Semestre 2014 

05 de mayo al 06 de junio Encuesta de Evaluación del Desarrollo Docente, Primer Semestre 

06 de mayo  
Capacitación UCEN21 en Campus Gonzalo Hernández (Directores, Secretarios de 

Estudios y Coordinadores), desde las 15:00 horas 

07 de mayo Apertura e inicio de planeación académica 2014-02 

10 de mayo Primera Calificación en el sistema para generar informe académico alumnos primer año 

15 de mayo Convocatoria a concursos docentes para Segundo Semestre 2014 

31 de mayo Último plazo suspensión de estudios primer semestre 

06 de junio Cierre de planeación académica  2014-02 

16 de junio 
Envío a la Vicerrectoría Académica de informe de acciones de seguimiento a 

estudiantes con bajo rendimiento  

20 de junio Cierre concursos docentes para el Segundo Semestre 2014 

21 de junio Término de clases Primer Semestre, carrera de Derecho 

28 de junio Termino de clases Primer Semestre, carreras semestrales 

24 de junio al 19 de julio Período de exámenes carrera de Derecho. 

30 de junio al 14 de julio Revisión final de planeación académica 2014-02 

30 de junio al 19 de julio Período de exámenes carreras semestrales 

07 de julio al 08 de agosto Envío de antecedentes de docentes nuevos y antiguos que se jerarquizan 

14 al 18 de julio Aprobación de planeación académica 2014-02. 

19 de julio Término de actividades del Primer Semestre 2014 

19 de julio Ultima fecha de bloqueo financiero 

21 de julio Última fecha para cierre de actas  

21 de julio Inicio del proceso de bloqueos académicos 

22 de julio al 02 de agosto Autoinscripción de asignaturas 2014-02 

21 de julio al 02 de agosto Vacaciones de invierno alumnos 

01 de agosto Publicación oferta Postgrado Admisión Primer Semestre 2015 

04 de agosto Inicio de clases del Segundo Semestre 

04 de agosto Último plazo para solicitar reincorporaciones para el Segundo Semestre 

14 de agosto 
Último plazo para presentar apelaciones por término de estudios, correspondiente al 

Primer Semestre 2014 

16 de agosto Feriado Institucional 

19 de agosto Proceso agrega-elimina 

19 de agosto Vence plazo para envío de ponderaciones de calificaciones a Gestión Curricular 

12 de septiembre  
Celebración de Fiestas Patrias alumnos jornada diurna y vespertina, desde las 13:00 

horas 

13 al 20 de septiembre Vacaciones de Fiestas Patrias 

30 de octubre 
Último plazo para la suspensión de estudios para el Segundo Semestre de 2014, 

carreras semestrales y anuales 

1 al 22 de noviembre Encuesta de Satisfacción de Calidad del Servicio 

22 de noviembre Término de clases Segundo Semestre, carrera de Derecho 
 



Página N° 3 

 

 

R E C T O R I A 
 

 

FECHAS ACTIVIDAD 

25 de noviembre al 20 de 

diciembre 
Periodo de exámenes del Segundo Semestre, carrera de Derecho  

29 de noviembre  Término de clases carreras semestrales y anuales 

01 al 20 de diciembre Período de exámenes de carreras semestrales y anuales  

05 al 10 de enero de 2015 Temporada extraordinaria de pruebas globales o exámenes 

02 al 27 de febrero 2015 Vacaciones de Verano 

14 de marzo 2015 
Último plazo para presentar apelaciones por término de estudios de Segundo Semestre 

2014 

 

 
2 Cada Facultad deberá establecer su propio calendario de actividades en aquellas materias 

no incluidas en esta resolución, tales como, fechas para rendir exámenes de títulos o de 
grado, ceremonias de titulación y actividades de extensión. 

 
En estos u otros casos, las eventuales suspensiones de clases serán autorizadas 
previamente por el Rector con informe favorable del Decano respectivo. 
 
 

Anótese, Comuníquese y Archívese.- 
 
 
 
 
 
 
 

SILVANA COMINETTI COTTI-COMETTI RAFAEL ROSSEL AIQUEL 
VICERRECTORA ACADEMICA RECTOR 

 
 
 
 
 
 
 
 

OMAR AHUMADA MORA 
SECRETARIO GENERAL 

 
 
 
 
 
RRA/SCC/ADB/AMJ/rah 

c.c. :  H. Junta Directiva - Vicerrectorías - Secretaría General – Fiscalía – Contraloría - Sres. Decanos de Facultades - Sres. Directores de Escuelas - 

Sede Regional La Serena - Sede Regional Antofagasta - Dirección General Académica - Dirección de Comunicaciones - Dirección de Admisión 

– DAVE – Dirección de Gestión Curricular - Departamento de Colegiatura - Archivo. 


